

ДО АО Банк ВТБ (Казахстан)  
Пояснительная записка к промежуточной финансовой отчетности  
За 1 квартал 2019 года  
(неаудировано)

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 31 марта 2019 года  
*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

## 1 Описание деятельности

Дочерняя организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан) (далее по тексту «Банк») было образовано 19 сентября 2008 года как акционерное общество в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Банк осуществляет свою деятельность на основании генеральной лицензии на проведение банковских и иных операций и деятельности на рынке ценных бумаг № 1.2.14/39, выданной Национальным Банком Республики Казахстан (далее по тексту «НБРК») 23 декабря 2014 года, которая заменяет предыдущие лицензии.

Банк принимает вклады населения, предоставляет кредиты и осуществляет переводы денежных средств на территории Республики Казахстан и за ее пределами, проводит валютнообменные операции, а также оказывает другие банковские услуги юридическим и физическим лицам, являющимся клиентами Банка. Юридический адрес Банка: 050040, г. Алматы, ул. Тимирязева 26/29, Республика Казахстан. По состоянию на 31 марта 2019 года Банк имел 17 филиалов на территории Республики Казахстан (31 декабря 2018 года – 17):

№	Филиал	Адрес
1.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Алматы	050040, г. Алматы, ул. Гоголя, дом 39 «а»
2.	Филиал «Столичный» ДО АО Банк ВТБ (Казахстан)	010000, г. Астана, ул. Достык, дом 12, ВП 36
3.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Павлодар	140000, г. Павлодар, ул. Лермонтова, ст-е 60 А
4.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Караганда	100000, г. Караганда, пр. Бухар Жырау, дом 24
5.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Усть-Каменогорск	070000, г. Усть-Каменогорск, пр. Победы, дом 9
6.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Атырау	060000, г. Атырау, ул. Бактыгерей Құлманов, дом 111
7.	Филиал «Восточный» ДО АО Банк ВТБ (Казахстан)	071410, г. Семей, пр. Шакарима, дом 20 "Б"
8.	Филиал «Западный» ДО АО Банк ВТБ (Казахстан)	030000, г. Актобе, пр. Абилкайырхана, дом 25, н/ж 12
9.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Шымкент	160000, г. Шымкент, пр. Динмухамед Кунаев, д.31
10.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Талдыкорган	040000, г. Талдыкорган, ул. Акын Сара, дом 155
11.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Кызылорда	120008, г. Кызылорда, пр. Абая, дом 58
12.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Костанай	110000, г. Костанай, ул. 1 Мая, дом 126
13.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Тараз	080000, г. Тараз, ул. Казыбек би, дом 111 «а»
14.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Петропавловск	150000, г. Петропавловск, ул. Е.Букетова, дом 34
15.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Уральск	090000, г. Уральск, пр. Евразия, дом 103
16.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Актау	130000, г. Актау, 14 мкр-н., жилой комплекс «Тамшалы», дом 58, коммерческое помещение 13
17.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Кокшетау	020000, г. Кокшетау, ул. Горького, дом 4

Банк является участником системы гарантирования депозитов физических лиц. Данная система функционирует на основании законодательства Республики Казахстан, и НБРК осуществляет управление этой системой. В случае принудительной ликвидации Банка владелец депозита/счета получает по нему гарантийное возмещение в пределах максимальной суммы гарантийного возмещения. Государственная гарантия по всем депозитам и счетам на одного вкладчика составляет:

- до 15 миллионов тенге – по сберегательным депозитам в национальной валюте;
- до 10 миллионов тенге – по депозитам и счетам в национальной валюте;
- до 5 миллионов тенге – по депозитам и счетам в иностранной валюте (в эквиваленте, по курсу обмена валют, установленному на дату вступления в законную силу решения суда о принудительной ликвидации банка-участника).

На 31 марта 2019 и 31 декабря 2018 годов единственным акционером Банка было Публичное Акционерное Общество «Банк ВТБ» (Россия) (далее по тексту «Материнская компания»). Конечным акционером Банка является Правительство Российской Федерации.



**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 31 марта 2019 года  
(В тысячах тенге, если не указано иное)

## **2 Основа подготовки отчетности**

### **Заявление о соответствии**

Настоящая промежуточная финансовая отчетность за трехмесячный период, завершившийся 31 марта 2019 г., подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Банка по состоянию на 31 декабря 2018 г.

Данная финансовая отчетность представлена в тысячах тенге, если не указано иное.

На 31 марта 2019 года официальный обменный курс, использованный для переоценки монетарных остатков по счетам в иностранной валюте, составлял 380,04 тенге за 1 доллар США (31 декабря 2018 года – 384,2 тенге за 1 доллар США).

### **База для определения стоимости**

Финансовая отчетность подготовлена по методу первоначальной стоимости, за исключением отражения по справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, и финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

### **Функциональная валюта и валюта представления данных финансовой отчетности**

Функциональной валютой Банка является тенге, который, являясь национальной валютой Республики Казахстан, наилучшим образом отражает экономическую сущность большинства проводимых Банком операций и связанных с ними обстоятельств, влияющих на его деятельность.

Казахстанский тенге является также валютой представления данных настоящей финансовой отчетности. Все данные финансовой отчетности округлены с точностью до целых тысяч тенге.

## **3 Основные положения учётной политики**

Принципы учета, принятые при подготовке промежуточной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Банка за год, завершившийся 31 декабря 2018 г., за исключением применения новых стандартов, описанных ниже, начиная с 1 января 2019 г. Характер и влияние этих изменений раскрыты ниже. Банк не применял досрочно выпущенные, но не вступившие в силу стандарты, интерпретации или поправки к ним.

### *МСФО (IFRS) 16 «Аренда»*

МСФО (IFRS) 16 был выпущен в январе 2016 года и заменяет собой МСФО (IAS) 17 «Аренда», Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «Операционная аренда – стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Определение сущности операций, имеющих юридическую форму аренды». МСФО (IFRS) 16 устанавливает принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации об аренде и требует, чтобы арендаторы отражали все договоры аренды с использованием единой модели учета в балансе, аналогично порядку учета, предусмотренному в МСФО (IAS) 17 для финансовой аренды. Стандарт предусматривает два освобождения от признания для арендаторов – в отношении аренды активов с низкой стоимостью (например, персональных компьютеров) и краткосрочной аренды (т.е. аренды со сроком не более 12 месяцев). На дату начала аренды арендатор будет признавать обязательство в отношении арендных платежей (т.е. обязательство по аренде), а также актив, представляющий право пользования базовым активом в течение срока аренды (т.е. актив в форме права пользования). Арендаторы будут обязаны признавать процентный расход по обязательству по аренде отдельно от расходов по амортизации актива в форме права пользования.

Арендаторы также должны будут переоценивать обязательство по аренде при наступлении определенного события (например, изменении сроков аренды, изменении будущих арендных платежей в результате изменения индекса или ставки, используемых для определения таких платежей). В большинстве случаев арендатор будет учитывать суммы переоценки обязательства по аренде в качестве корректировки актива в форме права пользования.

Порядок учета для арендодателя в соответствии с МСФО (IFRS) 16 практически не изменяется по сравнению с действующими в настоящий момент требованиями МСФО (IAS) 17. Арендодатели будут продолжать классифицировать аренду, используя те же принципы классификации, что и в МСФО (IAS) 17, выделяя при этом два вида аренды: операционную и финансовую.



Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 31 марта 2019 года

(В тысячах тенге, если не указано иное)

Кроме этого, МСФО (IFRS) 16, который вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года, требует от арендодателей и арендаторов раскрытия большего объема информации по сравнению с МСФО (IAS) 17.

Банк применил МСФО (IFRS) 16 ретроспективно и признал совокупный эффект первоначального применения МСФО (IFRS) 16 в размере 2.081.631 тыс. тенге. Банк применил стандарт в отношении договоров, которые ранее идентифицировались в качестве аренды с применением МСФО (IAS) 17 и Разъяснения КРМФО (IFRIC) 4. Соответственно, Банк не применял стандарт в отношении договоров, которые не были ранее идентифицированы в качестве договоров, содержащих признаки аренды, с применением МСФО (IAS) 17 и Разъяснения КРМФО (IFRIC) 4.

Банк использовал освобождения, предложенные в стандарте в отношении договоров аренды, срок которых истекает в течение 12 месяцев с даты первоначального применения, а также в отношении договоров аренды базовых активов с низкой стоимостью.

#### 4 Существенные учётные суждения и оценки

При подготовке данной промежуточной финансовой отчетности Банком применялись те же существенные суждения, сделанные Руководством Банка в отношении учетной политики Банка и ключевых источников неопределенности в оценках, что и при подготовке годовой финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, подготовленной в соответствии с МСФО.

#### 5 Расчет балансовой стоимости одной акции и чистой прибыли на одну акцию

Расчет балансовой стоимости одной акции, представленный ниже, был проведен на основании методики изложенной в Приложении 5.7 к Листинговым Правилам, утвержденным решением Совета директоров АО "Казахстанская фондовая биржа" (протокол от 27 апреля 2017 года № 15):

	<i>31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2018 г. тыс. тенге</i>
Активы	169.996.528	162.097.292
Нематериальные активы	(2.170.966)	(2.128.154)
Обязательства	(148.356.796)	(141.191.896)
<b>Итого чистые активы</b>	<b>19.468.766</b>	<b>18.777.242</b>
Количество простых акций	2.995.700	2.995.700
Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)	<b>6.498,90</b>	<b>6.268,06</b>

	<i>За период, закончившийся</i>	
	<i>31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 марта 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>
Чистая прибыль за период	723.311	1.526.657
Средневзвешенное количество простых акций для целей определения базовой и разводненной прибыли на акцию	2.834.000	2.735.700
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в тенге)	<b>255,23</b>	<b>558,05</b>

Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 31 марта 2019 года

(В тысячах тенге, если не указано иное)

6 Анализ структуры активов Банка

Структура активов Банка представлена в таблице ниже:

	Примечание	31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)	%	31 декабря 2018 г. тыс. тенге	%
Денежные средства и их эквиваленты	6.1	48.903.456	28,8	49.318.138	30,4
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6.2	5.484.033	3,2	4.765.761	2,9
Средства в кредитных учреждениях		8.148.305	4,8	6.198.765	3,8
Займы, предоставленные клиентам	6.3	94.466.336	55,6	91.358.273	56,4
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	6.4	586.429	0,3	592.067	0,4
Производные финансовые активы		194.117	0,1	123.634	0,1
Основные средства		4.375.039	2,6	2.589.073	1,6
Нематериальные активы		2.170.966	1,3	2.128.154	1,3
Активы по отсроченному корпоративному подоходному налогу		1.254.358	0,7	1.344.591	0,8
Прочие активы		4.413.489	2,6	3.678.836	2,3
<b>Итого активов</b>		<b>169.996.528</b>	<b>100,0</b>	<b>162.097.292</b>	<b>100,0</b>

6.1 Денежные средства и их эквиваленты

	31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)	31 декабря 2018 г. тыс. тенге
Наличность в кассе	5.915.206	7.866.011
Средства в НБРК	41.092.461	39.021.309
Средства на текущих счетах в кредитных учреждениях	1.895.789	1.602.512
Срочные депозиты и займы в кредитных учреждениях, размещённые на срок до 90 дней	-	828.306
	<b>48.903.456</b>	<b>49.318.138</b>

6.2 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

По состоянию на 31 марта 2019 года и 31 декабря 2018 года структура финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представлена в таблице ниже:

	31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)	31 декабря 2018 г. тыс. тенге
Ноты Национального Банка Республики Казахстан	5.484.033	4.765.761
	<b>5.484.033</b>	<b>4.765.761</b>

6.3 Займы, предоставленные клиентам

Займы, предоставленные клиентам, на 31 марта 2019 года и 31 декабря 2018 года представлены следующим образом:

	31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)	31 декабря 2018 г. тыс. тенге
Кредиты юридическим лицам	58.790.768	56.341.517
Кредиты физическим лицам	46.553.999	46.631.158
	<b>105.344.767</b>	<b>102.972.675</b>
Резерв под обесценение	(10.878.431)	(11.614.402)
	<b>94.466.336</b>	<b>91.358.273</b>



**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**

**к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 31 марта 2019 года**

*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

В целях защиты от возможных рисков по предоставляемым займам, Банк серьезно подходит к вопросу рассмотрения кредитных заявок потенциальных заемщиков, оценке их бизнеса как существующего, так и в перспективе, финансового состояния, а также других составляющих элементов кредитного риска.

При этом Банк сохраняет свои подходы к качеству кредитного портфеля, определению характеристики займов, требующих формирования резервов для покрытия убытков от кредитной деятельности и в процессе мониторинга предоставленных займов.

**6.4 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход**

По состоянию на 31 марта 2019 г. года финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, составляют 586.429 тыс. тенге.

По состоянию на 31 декабря 2018 г. года финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, составляют 592.067 тыс. тенге.

**7 Анализ структуры обязательств Банка**

<i>Наименование</i>	<i>Примечание</i>	<i>31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>%</i>	<i>31 декабря 2018 г. тыс. тенге</i>	<i>%</i>
Средства кредитных учреждений	7.1	13.101.148	8,8	13.145.594	9,3
Банковские счета и вклады клиентов	7.2	100.620.101	67,8	88.926.147	62,9
Выпущенные долговые ценные бумаги	7.3	20.153.320	13,6	20.407.416	14,5
Субординированная задолженность	7.4	8.828.696	6,0	13.840.183	9,8
Резервы		422.150	0,3	398.433	0,3
Прочие обязательства		5.231.381	3,5	4.474.123	3,2
<b>Итого обязательства</b>		<b>148.356.796</b>	<b>100,0</b>	<b>141.191.896</b>	<b>100,0</b>

**7.1 Средства кредитных учреждений**

Средства кредитных учреждений представлены в таблице:

	<i>31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2018 г. тыс. тенге</i>
Средства НБРК	1.671.231	1.690.143
Средства других кредитных учреждений	3.370.936	3.128.937
Текущие счета других кредитных учреждений	8.058.981	8.326.514
Обязательства по договорам РЕПО	-	-
	<b>13.101.148</b>	<b>13.145.594</b>

**7.2 Банковские счета и вклады клиентов**

Структура обязательств Банка перед клиентами представлена следующим образом:

	<i>31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2018 г. тыс. тенге</i>
Срочные депозиты	76.580.780	49.399.370
Текущие счета	24.039.321	39.526.777
	<b>100.620.101</b>	<b>88.926.147</b>

**7.3 Выпущенные долговые ценные бумаги**

По состоянию на 31 марта 2019 года выпущенные долговые ценные бумаги включают в себя облигации в тенге балансовой стоимостью 20.153.320 тыс. тенге (31 декабря 2018 года – 20.407.416 тыс. тенге) с процентной ставкой 8% годовых и сроком погашения в июле 2019 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 31 марта 2019 года

(В тысячах тенге, если не указано иное)

7.4 Субординированная задолженность

По состоянию на 31 марта 2019 года субординированная задолженность Банка представлена займом, полученным от Материнской компании в сумме 8.828.696 тыс. тенге (31 декабря 2018 года – 13.840.183 тыс. тенге) с процентной ставкой 8,93% годовых и сроком погашения в 2025 году. Заем был получен в российских рублях.

8 Анализ доходов и расходов

Основные статьи отчета о совокупном доходе представлены ниже:

Наименование	Примечание	За период, закончившийся	
		31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)	31 марта 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)
Процентные доходы	8.1	4.553.609	4.107.132
Процентные расходы	8.2	(1.819.592)	(2.072.539)
<b>Чистый процентный доход до формирования резерва по финансовым активам</b>		<b>2.734.017</b>	<b>2.034.593</b>
Формирование резервов на потери по финансовым активам		(1.160.166)	(259.619)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>1.573.851</b>	<b>1.774.974</b>
Доходы по услугам и комиссии полученные		856.137	746.441
Расходы по услугам и комиссии уплаченные		(287.787)	(227.700)
Доходы/(убытки) от изменения стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (нетто)		399	(6.776)
Доходы по операциям с иностранной валютой (нетто)		2.052.633	1.141.633
Убытки/(доходы) от переоценки финансовых активов, выраженных в иностранной валюте (нетто)		(1.165.916)	327.158
Прочие доходы		81.303	32.103
<b>Чистый доход, не связанный с получением вознаграждения</b>		<b>1.536.769</b>	<b>2.012.859</b>
Операционные расходы	8.3	(2.273.579)	(2.139.768)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>837.041</b>	<b>1.648.065</b>
(Формирование)/восстановление резервов на потери по прочим операциям		(23.497)	6.123
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>813.544</b>	<b>1.654.188</b>
Расход по корпоративному подоходному налогу	8.4	(90.233)	(127.531)
<b>Итого чистая прибыль</b>		<b>723.311</b>	<b>1.526.657</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>			
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</i>			
Изменение в резерве переоценки стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		11.025	7.676
<b>Итого прочий совокупный доход</b>		<b>11.025</b>	<b>7.676</b>
<b>Итого совокупный доход</b>		<b>734.336</b>	<b>1.534.333</b>



**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 31 марта 2019 года  
*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

**8.1 Процентные доходы**

Процентные доходы Банка включают:

	<i>За период, закончившийся</i>	
	<i>31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 марта 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>
<i>Процентные доходы:</i>		
по корреспондентским счетам и размещенным вкладам	324.308	362.904
по займам, предоставленным клиентам	4.162.124	3.208.449
по ценным бумагам	67.177	535.779
	<b>4.553.609</b>	<b>4.107.132</b>

**8.2 Процентные расходы**

Процентные расходы Банка представлены в следующей таблице:

	<i>За период, закончившийся</i>	
	<i>31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 марта 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>
<i>Процентные расходы:</i>		
по корреспондентским счетам и вкладам, привлеченным от банков	(221.708)	(400.857)
по вкладам клиентов	(751.174)	(716.216)
по ценным бумагам	(545.904)	(537.354)
по субординированной задолженности	(250.890)	(418.112)
по аренде	(49.916)	-
	<b>(1.819.592)</b>	<b>(2.072.539)</b>

**8.3 Операционные расходы**

Операционные расходы включают:

	<i>За период, закончившийся</i>	
	<i>31 марта 2019 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 марта 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>
Расходы на оплату труда и командировочные	(1.244.337)	(1.113.901)
Амортизационные отчисления и износ	(355.023)	(211.769)
Расходы по выплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	(24.382)	(24.453)
Прочие расходы	(649.837)	(789.645)
	<b>(2.273.579)</b>	<b>(2.139.768)</b>

**8.4 Налогообложение**

Расходы по корпоративному подоходному налогу включают:

	<i>За период, закончившийся</i>	
	<i>31 марта 2019 г. (неаудировано)</i>	<i>31 марта 2018 г. (неаудировано)</i>
Расходы по текущему корпоративному подоходному налогу	-	-
Расходы по отсроченному корпоративному подоходному налогу – возникновение и восстановление временных разниц	(90.233)	(127.531)
<b>Расходы по корпоративному подоходному налогу</b>	<b>(90.233)</b>	<b>(127.531)</b>



Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 31 марта 2019 года

(В тысячах тенге, если не указано иное)

Доход Банка облагается налогом только в Республике Казахстан. В соответствии с налоговым законодательством, применяемая ставка корпоративного подоходного налога за периоды, закончившиеся 31 марта 2019 и 2018 годов, составляет 20%.

9 Операции на рынке наличной иностранной валюты

Данные по объемам закупаемой наличной иностранной валюты (доллар США, Евро, Российский рубль) представлены в следующих таблицах:

Объем покупки наличной иностранной валюты:

(тыс. ед. валют)

Валюта	За период, закончившийся	
	31 марта 2019 г. (неаудировано)	31 марта 2018 г. (неаудировано)
Доллар США	1.459	3.616
Евро	170	243
Российский рубль	11.449	9.493

Объем продажи наличной иностранной валюты:

(тыс. ед. валют)

Валюта	За период, закончившийся	
	31 марта 2019 г. (неаудировано)	31 марта 2018 г. (неаудировано)
Доллар США	11.134	7.363
Евро	2.159	2.718
Российский рубль	955.360	1.123.521

И.о. Председателя Правления



И. Ли

Главный Бухгалтер

А. Лаврентьева

Исп. Пак С.